
           ROMÂNIA 

       JUDEŢUL ALBA 

ORAŞUL OCNA MUREŞ                

    CONSILIUL LOCAL  

HOTĂRÂREA NR.205 

privind instalarea de indicatoare rutiere pe raza UAT Orașul Ocna Mureș  

  

 CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI OCNA MUREŞ, întrunit în şedinţă ordinară publică, 

la data de 29.09.2022, ca urmare a emiterii dispoziţiei de convocare nr. 414/23.09.2022, de către 

primarul oraşului Ocna Mureş, Silviu Vinţeler. 

 Având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.207 din 29.09.2022; 

 Referatul de aprobare nr. 14987/28.09.2022 al Serviciului Poliția Locală Ocna Mureș; 

 Avizul nr. 549772/29.09.2022 al Poliției Orașului Ocna Mureș, Biroul rutier; 

 Raportul de specialitate favorabil nr. 15081/29.09.2022 al Serviciului Poliția Locală Ocna 

Mureș,  

 Avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din Consiliul local Ocna Mureş;  

 O.G. nr.43/1997 privind regimul drumurilor; 

 Legea nr.155/2010 privind organizarea și funcționarea Poliției Locale; 

 Dispoziţiile cuprinse în art. 128, alin.(1), lit.b) din OUG nr.195/2002 privind circulația pe 

drumurile publice, republicată; 

 În temeiul art. 129, alin. (2) lit. d), art. 136 şi art. 196, alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ; 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

 Art. 1. Se aprobă instalarea de indicatoare rutiere pe raza UAT orașul Ocna Mureș, după cum 

urmează: 

 

1.   Pe strada Avram Iancu  – în dreptul intrării în incinta Bisericii Penticostale Casa Pâinii, se va 

instala indicatorul ,,TRECERE PIETONI’’; 

2.   Pe str. Avram Iancu - la intersecție cu strada 9 Mai, se va instala indicatorul ,,TRECERE 

PIETONI’’; 

3.  Pe str. Avram Iancu – la intersecție cu strada Memorandumului, în dreptul imobilelor cu 

nr.12 și 14, se va instala indicatorul ,,TRECERE PIETONI’’; 

4.  Pe str. Brazilor - la intersecție cu strada Nicolae Iorga, se va instala indicatorul ,,TRECERE 

PIETONI’’; 

 

 Art. 2. Prezenta hotărâre poate fi atacată în condiţiile stabilite de Legea nr. 554/2004 a 

contenciosului administrativ, actualizată.       

 

 Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se împuterniceşte primarul 

oraşului Ocna Mureş, domnul Silviu Vinţeler. 

             Se comunică la: 

       - Instituţia Prefectului - judeţul Alba; 

       - Primarul oraşului Ocna Mureş; 

       - Poliția Orașului Ocna Mureș. 

       - Serviciul Poliția Locală Ocna Mureș; 

       - Serviciul Administratrea Domeniului Public și Privat Ocna Mureș. 

Ocna Mureş,  29.09.2022. 
 

  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                            CONTRASEMNEAZĂ, 

   OCTAVIAN MACARIE                                           SECRETAR GENERAL 

                                                                                                  SIMION NICUŞOR PANDOR 
 

Tehnored: G.M.A.Ex: 6. Anexe:0, Consilieri in functie: 17; prezenti:17;voturi ,,pentru”(88,24%):15; voturi ,,contra”:0;abţineri:2. 


	privind instalarea de indicatoare rutiere pe raza UAT Orașul Ocna Mureș

